
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

Fundamento Legal: Art. 127 inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174847/EMANNO RAFAEL FERNANDES FERREIRA (Assessor) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 25/10/2012
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450531

Errata da Publicação – DOE nº 32.263 de 18.10.2012
Onde se lê:
PORTARIA Nº 603/2012-PGE.G., DE 09 DE OUTUBRO DE 2012
Leia-se:
PORTARIA Nº 604/2012-PGE.G., de 09 de outubro de 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450717

PORTARIA: 634/12-PGE.G
Objetivo: Participar de audiência designada nos autos do 
processo nº 200900004035.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896490/LÍGIA DE BARROS PONTES (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 24/10/2012 a 24/10/2012
57206557/MARCELLO SOARES VIEIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº 162/12 – GAB/DPG, 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450433
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDER ANDO as disposições dos princípios contidos no art. 
37, “caput”, da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os seguintes servidores para integrar a 
Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios - CLCC, 
a qual fi ca diretamente vinculada ao Gabinete do Defensor 
Público Geral do Estado do Pará, no âmbito desta Instituição:
Luciana Cunha Silva Reggiardo, matrícula funcional nº 
55589402 – Coordenadora;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matrícula funcional nº 
57200609 – Membro;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906 – 
Membro;
Lidiane da Cruz Gouvea, matrícula nº 5850819 – Membro;
Nazaré do Socorro Gillet das Neves, matrícula nº 5417155 – 
Membro;
Eduardo Tathiro Nakata, matrícula nº 57231663 – Membro;
Leila da Silva Monteiro, matrícula funcional nº 5175631 – 
Membro;
Antônio Samir Muribeca Mufarrej, matrícula nº 57201214 – 
Membro;
Daniel Sarmento de Andrade, matrícula nº 57173635 – 
Membro.
Art. 2º. Revogar as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 450203

Ordem de Execução de Serviço: 003
Valor: 14,460.00
Data: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 20/11/2012
Objeto: Execução de serviços de pintura da fachada principal do 
prédio central do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará.
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449039               0341000000          Estadual
Contratado: ESCALON MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Psg Dalva, Bairro: Marambaia, 891
CEP. 66623-610 - Belém/PA
Telefone: 9132313661
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450212
PORTARIA N.º 1355/2012-SAGA

BELÉM-PA, 17 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 083/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa MARCOPOLO S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº. 2012/144834, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP nº. 018/2012-SEGUP, cujo objeto é aquisição de 01 (um) 
veículo tipo microônibus para atender o Grupamento Aéreo e a 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria Administrativa 
e Financeira, datado de 16.10.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE: Designar o servidor PAULO PIRAGIBE DA SILVA 
– Coordenador de Embarcações, MF 57175056/3, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450234

MODADLIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS

Número: 045/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, pelo 
Sistema de Registro de Registro, para atender os Órgãos e 
Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social - SIEDS, tendo como órgão central a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará – SEGUP/PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:  http://www.comprasnet.gov.br/ ou www.
compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br/
DATA DA ABERTURA: 05/11/2012.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Luciana Cunha da Silva

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450339

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida 
nos autos do processo licitatório na modalidade Tomada de 
Preços nº. 002/2012-FISP, que tem como objeto prestação 
de serviços de engenharia para reforma e adaptação do 
prédio que acomodará as instalações do PRÓ-PAZ ALTAMIRA, 
resolve, ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa TAPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, com 

valor global de R$ 521.961,67 (quinhentos e vinte e um mil, 
novecentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 22 de Outubro de 2012.
SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de julgamento da proposta 
fi nanceira realizada pela Comissão Permanente de Licitação 
do FISP, referente à licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 002/2012-FISP, pelo critério de menor preço global, de 
acordo com a ata de análise de documentação e da proposta 
de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 002/2012-FISP, cujo objeto é a prestação de serviços de 
engenharia para reforma e adaptação do prédio que acomodará 
as instalações do PRÓ-PAZ ALTAMIRA, pelo critério de menor 
preço global, de acordo com a ata de análise e julgamento da 
proposta fi nanceira, a empresa abaixo identifi cada:
- TAPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, com valor 
global de R$ 521.961,67 (quinhentos e vinte e um mil, 
novecentos e sessenta e um reais e sessenta e sete centavos).
Belém, 22 de Outubro de 2012.
HOMOLOGO:            BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora E Ordenadora de Despesa do FISP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450446

PORTARIA: 1336/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
PAULO DE JESUS GARCIA REIS                   MAJ/QOPM                 52053872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183134263500000    0101000000          339039              
1,000.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450454

PORTARIA: 1328/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CELTON OTAVIO COSTA DE JESUS               CAP/PM                   58078591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663140000    0101000000          339030              
600.00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº . 356/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450376
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: que a Polícia Civil nos termos do Art. 194 da 
Constituição Estadual é  Instituição permanente, auxiliar da 
Justiça Criminal e necessária à defesa do Estado e do Povo e 
tem como incumbência principal as funções de Polícia Judiciária 
e a apuração de infrações penais;
CONSIDERANDO: que nos moldes do artigo 5º da Lei 
Complementar nº 022 de 15 de Março de 1994, compete-
lhe o exercício da prevenção da ordem, o combate efi caz da 
criminalidade e da violência, além de exercer a fi scalização das 
diversões públicas;
CONSIDERANDO: que a Lei nº 4.854 de 28 de Agosto de 1974 
e seu regulamento, Decreto nº 2.423 de 31 de Agosto de 1982, 
determinam a suspensão de estabelecimentos ou sede de lugar 
onde se realizem diversões públicas, quando comprovada a 
existência de infração às normas legais;
CONSIDERANDO: que o estabelecimento de Diversões públicas 
denominado “ARCO IRIS BAR E RESTAURANTE”, localizado na 
rua São Francisco quadra  67 nº. 57, bairro da cabanagem, 
nesta Capital, foi objeto de Processo Administrativo Apuratório 
nº 001/2008/GAB/DPA, de 08/01/2008, por denúncias de 
irregularidades que diz respeito à perturbação ao sossego 
público;


